460 exequendis] BN3 exhigendis. 

461 inventi] BN3 omite. 

462 vel] Lond et. 

463 officii] Tor omite. 

464 careant] Lond exeant. 

465 etiam] Col omite. 

466 vel] Esc1 y BN2 et. 

467 circa] Esc2 contra. 

468 hec] P hoc. 

469 constituta] Esc1 statuta. 

470 degerasse] Col denegasse vel degerasse; Tor transgressisse; BC y SP deierasse, BN3 derogasse. 

~
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Datum471 Gerunde quinto kalendas marcii anno Domini MºCCXLIº472 era
MªCCªLXXIXª473. Signum + Jacobi Dei gracia regis474 Aragonum475, Maioricarum et
Valencie, comitis476 Barchinone et Urgelli et domini477 Montispesulani478. Sig + num
Guillelmoni, scribe479, qui480 mandato domini regis481 pro domino Barchinonensi482 epis-
copo, cancellario suo483, hec scribi feci484, loco, die et anno prefixis485.

<3b> Qualiter usure prohibentur inter chistianos486. De usuris rubrica487

<3> Noverint universi, quod nos Jacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et488

Valencie489, comes490 Barchinone et491 Urgelli, et dominus Montispesulani492, statui-
mus493 firmiter precipiendo mandantes, quod nullus494 iudex, baiulus495, vicarius, vel496

officialis alius497 regni Aragonum, et498 Catalonie, et499 Valentie quocunque nomine500

( 312 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

471 Datum] Tor, BN1 y BN2 Data. 

472 MºCCXLIº] Col MCCXL; Esc1 M.CC.nona; BN3 MCCXIXXI. 

473 MªCCªLXXIXª] Tor CC.IXº; BN3 MCCLXXVIIII; era – LXXIXª] Col y Esc1 omiten. 

474 regis] Tor rex; Dei gracia regis] Lond regis Dei gracia. 

475 Aragonum] BN3 Aragonie; Esc2 y P añaden: et; Pr añade: et (y lo cancela). 

476 comitis] Tor y BN1 comes. 

477 domini] Inc omite; Tor y BN1 dominus. 

478 Maioricarum – Montispesulani] Col etc. 

479 scribe] Lond scriptum. 

480 qui] Tor, BN1 y BN3 añaden: de. 

481 domini regis] Tor regis domini. 

482 Barchinonensi] SP Barchinone. 

483 suo] BN3 omite; P signo. 

484 feci] Col, Esc1, Tor, BN1, P y Esc2 fecit. 

485 Anno Domini – prefixis] BN2 omite; ita distincte – prefixis] P lo pone al final del codice. BN3 pone a continua-
ción los fueros 3 y 4 de este mismo título. 

486 Esta rúbrica sólo se contiene en Tor. 

487 Esta rúbrica en este lugar sólo se contiene en BN1. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

488 et] BN2 y BN3 omiten. 

489 et Valencie] Esc2 omite. 

490 comes] Lond comites. 

491 et] P omite. 

492 et dominus Montipesulani] BN2 omite; Maioricarum – Montispesulani] Col etc. 

493 statuimus] BN3 añade: et. 

494 nullus] BN1 y P añaden: curia. 

495 baiulus] BN1, P y BN2 omiten; Col, Lond y BN3 curia; Esc1, Tor y Esc2 curia vel. 

496 vel] Col y Lond omiten; BN1 aut. 

497 alius] Col y Lond alicuius. 

498 et] Col y Tor omiten. 

499 et] Col omite. 

500 nomine] Col mav (!). 

~
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censeatur501 in tota502 terra et dominacione nostra503, compellat504 christianum directe505,
vel indirecte506, vel per507 aliquam508 excogitatam509 fraudem510, usuram511 solvere chris-
tiano, et quod512 illi513 christiani, qui pignora514 tenent, vel tenebunt515 in posterum516,
saltem517 postquam eis518 secundum formam et519 computum520 de521 fructibus pigno-
rum fuerit522 satisfactum, pignora et instrumenta debiti libere523, simpliciter et absolu-
te524 restituere compellantur. Mandamus525 itaque vicariis526, baiulis, iusticiis, iudicibus
et subditis nostris527 universis, quatinus predicta ubique528 teneri faciant et firmiter
observari.

( 313 )

~ Liber Quartus ~

501 censeatur] BN2 censeantur. 

502 tota] BN1 toto. 

503 et – nostra] Col nostra et dominacione. 

504 compellat] BN1 audeat compellere; BN3 compellant. 

505 directe] Tor directum. 

506 indirecte] Tor indirectum; vel indirecte] Lond omite. 

507 per] Tor y Esc2 omiten. 

508 aliquam] Tor y Esc2 aliqua. 

509 excogitatam] Esc1 omite; Tor y Esc2 excogitata. 

510 fraudem] Tor y Esc2 fraude; BN2 viam fundare; excogitatam fraudem] Esc2 fraude excogitata. 

511 usuram] P usuras. 

512 quod] Esc2 omite. 

513 illi] Col omite. 

514 pignora] BN1 pignori. 

515 tenebunt] P detinebunt. 

516 in posterum] Pr e Inc imposterum; tenebunt in poterum] P in posterum detinebunt. 

517 saltem] Esc2 saltim; Col omite. 

518 eis] Esc2 omite. 

519 et] Esc2 omite. 

520 computum] P compotum iudicium; Esc1, BN2, Esc2 y BN3 añaden: iudeorum; et computum] Col y Tor tot dena-
riorum; Lond ut conti iudeorum. 

521 et – de] BN1 tot denariorum in. 

522 fuerit] Esc2 añade: debitum. 

523 libere] BN1 añade: et. 

524 absolute] Tor alter solverit. 

525 Mandamus] P Mandantes. 

526 vicariis] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2 y Esc2 añaden: curiis; BN3 añade: çalmedinis; P añade: paciariis. 

527 subditis nostris] Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, P y Esc2 nostris subditis. 

528 predicta ubique] BN3 ubique predicta. 

~
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Datum529 Valencie III530 idus iulii anno Domini MºCCLXIIº531. Signum532 + Jacobi, Dei
gracia regis533 Aragonum534, Maioricarum et Valencie535, comitis536 Barchinone et Urgelli
et domini537 Montispesulani538. Testes sunt G.539 Romei540, Berengarius541 de Bello542